UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2015 Veronika Váňová

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

FYZIOTERAPIE

Fyzioterapie u pacientů s pneumonií

na jednotce intenzivní péče

Bakalářská práce

Autor práce: Veronika Váňová

Vedoucí práce: Mgr. Lucie Kožešníková

2015

Prohlašuji, že předložená práce je mým původním autorským dílem, které jsem

vypracovala samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem při zpracování

čerpala, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

V Hradci Králové dne 27.4.2015 .........................................

(podpis)

PODĚKOVÁNÍ

Chtěla bych poděkovat Mgr. Lucii Kožešníkové za připomínky a čas, který věnovala mé

práci a Bc. Marii Novotné, která mi pomohla při jejím celkovém zpracování.

Veronika Váňová

OBSAH

ÚVOD…………………………………………………………………..…..…..8

1 Teoretická část..……………………………………..…….…….….9

1.1 ZÁKLADNÍ ANATOMIE DÝCHACÍHO SYSTÉMU…….....…..........9

1.1.1 Horní cesty dýchací… ...……………………………….……..…....9

1.1.2 Dolní cesty dýchací…………………………………………… ….10

1.1.3 Anatomie plic………………………………………………….…..10

1.2 ZÁKLADNÍ FYZIOLOGIE DÝCHACÍHO SYSTÉMU…..…….............11

1.2.1 Ventilace plic………………………………………………………11

1.2.2 Plicní objemy u dospělého…………………………………………11

1.3 ZÁKLADNÍ KINEZIOLOGIE DÝCHACÍHO SYSTÉMU……...……...13

1.3.1 Dýchací pohyby a kinetika plic……………………………………13

1.4 ZÁNĚTY DÝCHACÍCH CEST………………............…….……………15

1.4.1 Pneumonie……...………………………………………………….15

1.4.1.1 Neinfekční pneumonie………………………………………...…15

1.4.1.2 Infekční pneumonie..……………………………………………16

1.4.2 Klinický obraz a diagnostika………………………………………17

1.4.3 Terapie……………………………………………………………..18

1.4.5 Komplikace a prognóza onemocnění………………………………19

1.5 JEDNOTKA INTENZIVNÍ PÉČE………………………………………..20

1.5.1 Monitoring na JIP…………………………………………………..20

1.5.2 Oxygenoterapie v intenzivní péči…………………………………..22

1.5.3 Tracheostomie……………………………………………………...22

1.5.4 Komunikace s pacientem na JIP……………………………………23

1.5.5 Spolupráce fyzioterapeuta a sestry…………………………………23

1.5.5.1 Polohování…………………………………...……………….....24

1.5.5.2 Vertikalizace……………………………………………….…….24

1.5.5.3 ADL (aktivity denních činností……………………..……………...25

1.6 FYZIOTERAPIE NA JIP…………………………………………………..27

1.6.1 Techniky respirační fyzioterapie……………………………………27

1.6.1.1 Dechová gymnastika……………………………………………...28

1.6.1.2 Drenážní techniky..........................................................................29

1.6.1.3 Instrumentální techniky v respirační fyzioterapii……………….…….30

1.6.2 Léčebná tělesná výchova…………………………………………...33

1.6.2.1 Pasivní pohyby…………………………………..……………….33

1.6.2.2 Aktivní pohyby…………………………….…………………….33

1.6.3 Speciální metodiky fyzioterapie…...……………………………….34

1.6.3.1 Vojtova metoda reflexní lokomoce………………..………………..34

1.6.3.2 Koncept manželů Bobathových……………………………………34

1.6.3.3 Kabatova metoda…………………………………..…………….35

1.6.3.4 Senzomotorická facilitace……………………………………...…35

1.6.4 Rehabilitační pomůcky…….…………………...…….……………..35

1.6.5 Vliv psychiky na pacienta a jeho spolupráci při cvičení …………...36

1.6.6 Komplikace fyzioterapie………..………………………………….37

2 Praktická část…...…………………………………………………………40

2.1 KAZUISTIKA I……………………………………………………..........41

2.2 KAZUISTIKA II………………………………………….….…………...49

DISKUZE……...……………………………………………………………….57

ZÁVĚR…………………………………………………………………………60

SEZNAM LITERATURY……….………………………………………….…61

SEZNAM OBRÁZKŮ………………………………………………………..66

SEZNAM ZKRATEK…………………………………………………………67

ÚVOD

Název mé bakalářské práce zní Fyzioterapie u pacientů s pneumonií na jednotce intenzivní

péče. Pneumonie je zánětlivé onemocnění plic a dle světové zdravotnické organizace patří

mezi jednu z nejčastějších příčin úmrtí na světě.

Onemocnění dýchacího systému se vyskytuje poměrně často. Zatímco průběh onemocnění

horních cest dýchacích mívá většinou lehký průběh, onemocnění dolních cest dýchacích

s sebou může nést řadu komplikací, zvláště u polymorbidních pacientů. Mezi rizikové

skupiny, u kterých se pneumonie vyskytuje, patří především dlouhodobě ležící, senioři, lidé se

sníženou imunitou, pacienti s maligním onemocněním, kriticky nemocní pacienti a lidé

s chronickým onemocněním srdce a také plic, například CHOPN.

Téma pneumonie u pacientů na jednotce intenzivní péče jsem si vybrala právě pro jeho

poměrně častý výskyt. Protože na Oddělení akutní medicíny pracuji již několik let, je mi toto

téma blízké. Pneumonie je komplikace, která u pacientů v akutní medicíně hraje významnou

roli. Často vede k imobilizaci pacienta, následné tvorbě dekubitů, malnutrici a dekondici jak

respiračních, tak i ostatních svalů. Společně s tím dochází ke ztrátě soběstačnosti a zhoršuje se

také psychický stav pacienta.

V teoretické části bakalářské práce bylo mým cílem shrnout informace ohledně základní

anatomie a fyziologie dýchacích cest, diagnostiky a léčby pneumonie a především fyzioterapii

na jednotce intenzivní péče a nejčastěji využívané metodiky v tomto prostředí. Považovala

jsem za užitečné zmínit také komplikace, spolupráci se sestrami a vliv psychiky na zdravotní

stav pacientů a jejich spolupráci při cvičení. Popisuji také prostředí jednotky intenzivní péče.

V praktické části shrnuji své poznatky ve formě dvou kazuistik, obsahujících anamnézu,

kineziologické vyšetření a fyzioterapii, včetně dlouhodobého rehabilitačního plánu pacientů

po opuštění jednotky intenzivní péče.

Cílem praktické části mé práce je ověřit účinky respirační fyzioterapie a ostatních metodik

využívaných v prostředí jednotky intenzivní péče, zhodnotit spolupráci pacienta a vliv

rehabilitace na jeho zdravotní stav a kvalitu jeho života v období hospitalizačním i

posthospitalizačním.

1 Teoretická část

1.1 ZÁKLADNÍ ANATOMIE DÝCHACÍHO SYSTÉMU

Obrázek č 1: Dýchací systém, http://www.symptomy.cz/anatomie/dychaci-soustava [cit. 2015-04-10].

1.1.1 Horní cesty dýchací

Mezi horní cesty dýchací patří: nosní dutina (cavitas nasi), nosohltan (nasopharynx) a hrtan

(larynx).

Dutina nosní je spojena s prostory v některých lebečních kostech – s vedlejšími nosními

dutinami v horní čelisti (sinus maxillaris), v čelní kosti (sinus frontalis), v čichové kosti (sinus

ethmoidalis) a v klínové kosti (sinus sphenoidalis). Tato dutina plní řadu důležitých funkcí –

předehřívá vdechovaný vzduch na tělesnou teplotu, čistí vdechovaný vzduch od

mechanických nečistot (prachu), zvlhčuje vdechovaný vzduch, dráždí čichové buňky, které se

nacházejí v čichovém poli ve stropu dutiny nosní a lymfatickou tkání vytváří první bariéru

proti vstupu infekce do organismu. (Dylevský, 1998, Merkunová, Orel, 2008)

Na bočních stranách faryngu ústí do nosohltanu Eustachovy trubice, které spojují střední

ucho s nosohltanem. Vyrovnávají změny tlaku vzduchu v dutině středoušní. V blízkosti

http://www.symptomy.cz/anatomie/dychaci-soustava

vyústění obou trubic se nachází nosohltanové mandle. Jde o nakupení lymfatických uzlíků,


[…]


dutinou ústní a napomáhá včasnému zatažení rány po kanyle.

V přístupu k pacientovi bychom měli zohlednit také stres, ve kterém se pacient ocitá. Cizí

prostředí, omezený kontakt s rodinou, snížená schopnost soběstačnosti a poměrně živé

prostředí, ve kterém každou chvilku blikají a alarmují monitory nebo infuzní pumpy, příliš

uklidňujícím dojmem nepůsobí. Monitoring základních vitálních funkcí probíhá na jednotce

intenzivní péče 24 hodin denně. U pacienta se může projevovat nespavost, únava, pasivita až

rezignace, což se vzápětí odráží i na průběhu rehabilitace. Pokud začne pacient ztrácet zájem

o své okolí, nepovzbudí ho ani návštěvy rodinných příslušníků a odmítá i rehabilitaci, má

fyzioterapeut velmi omezené pole působnosti.

Vliv pacientovy osobnosti na průběh terapie je značný, jeho spolupráce je základní

stavební jednotkou úspěšné rehabilitace. Ke každému pacientovi musíme přistupovat

individuálně, opakovaně ho instruovat, motivovat a povzbuzovat i při nepatrném zlepšení. Ne

nadarmo se říká, že fyzioterapeut by měl být i dobrý psycholog. Jelikož s pacientem trávíme

značnou část dne, je důležitý náš pozitivní přístup. To se týká nejen fyzioterapeutů, ale také

ošetřujícího personálu, sester a lékařů.

Vím i z vlastní praxe, že spolupráce se sestrami mnohdy nefunguje tak, jak by měla.

Některé sestry mají za to, že rehabilitační ošetřovatelství nepatří do náplně jejich práce. Je

pravda, že čas jim také ubírá povinnost vést značné množství ošetřovatelské dokumentace, jež

se musí neustále aktualizovat. Otázkou tedy je, zda by nebylo vhodnější celý dokumentační

systém poněkud zjednodušit. Zcela jistě by to bylo ve prospěch pacienta.

Při zpracovávání mojí práce mě překvapil omezený počet literárních zdrojů týkajících se

samotné rehabilitace na jednotkách intenzivní péče, a to především v interních oborech. Je to

zřejmě dáno tím, že rehabilitace v tomto směru se začala vyvíjet poněkud později než

například rehabilitace v chirurgii nebo neurologii.

Během práce s odbornou literaturou jsem narazila na problém s pojmy rehabilitace a

fyzioterapie, které se prolínají a není mezi nimi vytyčena jasná hranice. Myslím si, že by bylo

vhodné vytvořit ucelený koncept používání těchto pojmů.

ZÁVĚR

Moje bakalářská práce se věnovala problematice pacientů s diagnózou pneumonie na

jednotce intenzivní péče. Pneumonie je komplikace, která u pacientů v akutní medicíně hraje

významnou roli.

Cílem mé práce bylo vytvořit ucelený souhrn informací, týkajících se fyzioterapie na

jednotkách intenzivní péče.

V teoretické části jsem shrnula informace týkající se základní anatomie dýchacích cest,

fyziologie a kinetiky dýchání, diagnózy pneumonie a možnostech její léčby a také

komplikací, které se mohou objevit. Popsala jsem také prostředí jednotky intenzivní péče a

možnosti fyzioterapie u pacientů, kteří jsou na tomto oddělení hospitalizováni. Zmínila jsem

se také o vlivu fyzioterapie na psychiku pacienta.

V praktické části popisuji průběh léčby a rehabilitace u dvou pacientů formou kazuistik.

Pacienti byli hospitalizováni na Oddělení akutní medicíny Všeobecné fakultní nemocnice v

Praze.

Pacientka byla na oddělení JIP hospitalizována měsíc, fyzioterapie u ní byla ovlivněna

komplikacemi a především kolísavým zdravotním stavem s nutností opakovaného napojení na

umělou plicní ventilaci.

Pacient z druhé kazuistiky měl klidnější průběh léčby a fyzioterapie probíhala bez větších

komplikací. K nácviku respirační fyzioterapie využíval acapellu, která se velmi osvědčila.

Největším problémem ve fyzioterapii v intenzivní medicíně se jeví přidružené komplikace,

zdravotní stav se mění doslova ze dne na den. Často jsou zde hospitalizováni pacienti

polymorbidní, s velmi těžkým průběhem onemocnění a jejich léčba je často zdlouhavá a s

nejistou prognózou.

Je důležité navázat kvalitní spolupráci a připravit pacienta na to, že začátek cvičení je

úvodem do mnohdy dlouhé cesty k obnovení jeho soběstačnosti a umožnění návratu do

domácích podmínek.
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SEZNAM ZKRATEK

ADL Activities of daily living

°C Stupeň celsia

cca Přibližně

CMP Cévní mozková příhoda

CRRT Continuous renal replacement therapy

CT Počítačová tomografie

DF Dechová frekvence

DKK Dolní končetiny
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HKK Horní končetiny

HRCT High Resolution Computed Tomography

CHOPN Chronická obstrukční bronchopulmonální nemoc

ID Invalidní důchodce

ICHS Ischemická choroba srdeční

JIP Jednotka intenzivní péče

l Litr

LTV Léčebná tělesná výchova

m Musculus
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mm Hg Milimetr rtuťového sloupce

mm Musculi

NIV Neinvazivní plicní podpora

NO Nynější onemocnění

NYHA New York Heart Association

O2 Kyslík

OA Osobní anamnéza

OTI Orotracheální intubace

PA Pracovní anamnéza

pADL Personal activities of daily living

PDK Pravá dolní končetina
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RFT Respirační fyzioterapie
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TEN Tromboembolická nemoc
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TMT Techniky měkkých tkání

TSK Tracheostomická kanyla

TT Tělesná teplota

UPV Umělá plicní ventilace

VAS Vizuální analogová škála bolesti

VFN Všeobecná fakultní nemocnice

WHO World Health Organization