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1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X
Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému X
Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X
Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X
Způsob shrnutí X
Validita závěrů X
Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací X
Akceptování rad a připomínek X
Samostatnost při zpracování práce X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:

Autorka pojednává ve své bakalářské práci o fyzioterapii u pacientů s pneumonií na jednotce intenzivní péče.
Práce je správně dělena, jednotlivé kapitoly se vztahují k zadanému tématu, použité zdroje jsou citovány.
Kazuistiky obsahují anamnestické údaje, vyšetření objektivní i subjektivní a zhodnocení intervence, včetně
aktuálních změn a výsledků.
Výstup celé práce je shrnut v kapitole Diskuze. V Diskuzi jsou spíše popsány základní problémy při terapii, než
konfrontace autorky s literaturou.
Po formální stránce chybí na několika stránkách zarovnání textu do bloku.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

Vysvětlete rozdíl mezi technikou „kontaktní dýchání“ a „lokalizovné dýchání“ .

Konkrétně jaké pomůcky pro respirační fyzioterapii využíváte na Vašem pracovišti?

Kdo zajišťuje kognitivní trénink na Vašem pracovišti a z čeho se skládá?
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